
(operaciones monetarias)
(valoración bruta y valoración neta de paquetes turísticos)

Excursionistas
Turistas no 
residentes Turistas residentes

Consumo turístico de 
los hogares

Otros componentes 
del consumo del 

visitante
Total consumo de los 

visitantes

A. PRODUCTOS ESPECÍFICOS
A.1. Productos característicos 601.659 7.290.609 2.681.409 9.972.018 1.687.994 12.261.670
1- Servicios de alojamiento -- 2.954.228 1.137.369 4.091.596 962.507 5.054.103
1.1.1 - Hoteles y similares -- 2.107.364 643.510 2.750.874 962.507 3.713.381
1.1.2 - Servicios de alquiler inmobiliario -- 846.864 493.859 1.340.723 -- 1.340.723
2.-Servicios de provisión de alimentación y bebidas 544.665 3.126.060 790.046 3.916.107 36.244 4.497.015
3.- Servicios de transporte de pasajeros 24.451 786.674 259.473 1.046.147 594.591 1.665.189
3.1.- Interubano por ferrocarril 9.922 139.694 20.116 159.810 1.072 170.804
3.2.- Carretera 14.529 329.483 23.077 352.561 955 368.045
3.3.- Marítimo -- 34.261 38.784 73.045 173.108 246.154
3.4.- Aéreo -- 133.866 165.814 299.680 417.065 716.744
3.5.- Alquiler de bienes de equipo de transporte -- 149.369 11.682 161.051 2.391 163.442
4.- Agencia de viajes, tour operador y guías turísticos -- 24.729 406.665 431.394 87.735 519.129
5.- Servicios culturales 13.102 286.025 39.596 325.622 5.295 344.018
6.- Servicios recreativos y otros servicios de entretenimiento 19.441 112.893 48.259 161.152 1.622 182.216
B.- PRODUCTOS NO ESPECÍFICOS 1.121.217 2.911.700 532.499 3.444.199 33.173 4.598.589

TABLA 1. Consumo del turismo receptor por productos. 2010 (miles de euros)

Productos

Valoración bruta

B.  PRODUCTOS NO ESPECÍFICOS 1.121.217 2.911.700 532.499 3.444.199 33.173 4.598.589
       Compra de alimentos 168.489 762.099 218.282 980.381 1.449 1.150.318
       Compra de combustibles 338.450 136.764 34.441 171.205 25.071 534.725
       Compra de otros bienes 260.445 519.844 89.664 609.508 528 870.481
       Márgenes de distribución 303.702 711.191 165.492 876.683 6.126 1.186.511
       Servicios 50.131 781.802 24.621 806.423 0 856.554
Valor de los bienes producidos interiormente neto de márgenes de comercio 1.246.508 9.320.971 2.993.016 12.313.987 1.694.120 15.254.614
Valor de bienes importados neto de márgenes de comercio 476.367 881.338 220.893 1.102.230 27.047 1.605.645
TOTAL consumo turístico monetario 1.722.876 10.202.309 3.213.908 13.416.217 1.721.167 16.860.259
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Tabla 2. Cuenta de Producción. Andalucía. 2010 (miles de euros)

Alquiler de Actividades 

Productos
Hoteles y 
similares

Servicios 
inmolbiliarios Restaurantes y similares

Transporte de 
pasajeros por 

ferrocarril

Transporte de 
pasajeros por 

carretera

Transporte de 
pasajeros por 
vía marítima

Transporte de 
pasajeros por 

vía aérea

Alquiler de 
bienes de 

equipo para el 
transporte

Agencia de 
viajes y 

similares
Servicios 
culturales

Actividades 
recreativas y 

otros servicios 
de recreo

Total ramas de 
actividad turíctica

Ramas de actividad 
no específicas

TOTAL PRODUCTORES 
ANDALUCES

A.- PRODUCTOS ESPECÍFICOS 4.268.176 19.420.753 13.926.379 236.733 1.169.879 108.363 320.614 464.763 361.705 2.557.521 1.985.485 44.820.371 1.786.705 46.607.077
1- Servicios de alojamiento 3.575.410 19.420.753 88.297 4.072 7.725 28 5.698 4.129 189 2.836 12.272 23.121.409 1.669.750 24.791.159

1.1.1 - Hoteles y similares 3.498.418 -- 74.984 -- -- -- -- -- -- -- 7.039 3.580.441 17.962 3.598.403
1.1.2 - Servicios de alquiler inmobiliario 76.992 19.420.753 13.313 4.072 7.725 28 5.698 4.129 189 2.836 5.233 19.540.968 1.651.788 21.192.756

2.-Servicios de provisión de alimentación y bebidas 687.704 -- 13.804.570 -- -- -- -- -- -- 18.206 12.020 14.522.500 75.290 14.597.790
3.- Servicios de transporte de pasajeros -- -- 3.067 232.661 1.162.155 108.335 309.174 460.634 -- -- -- 2.276.026 -- 2.276.026

3.1.- Interubano por ferrocarril -- -- -- 232.661 -- -- -- -- -- -- -- 232.661 -- 232.661
3.2.- Carretera -- -- 3.067 -- 1.161.353 -- -- -- -- -- -- 1.164.420 -- 1.164.420
3.3.- Marítimo -- -- -- -- -- 108.335 -- -- -- -- -- 108.335 -- 108.335
3.4.- Aéreo -- -- -- -- -- -- 308.866 -- -- -- -- 308.866 -- 308.866
3.6.- Alquiler de bienes de equipo de transporte -- -- -- -- 802 -- 308 460.634 -- -- -- 461.744 -- 461.744

4.- Agencia de viajes, tour operador y guías turísticos -- -- -- -- -- -- 5.742 -- 361.516 -- -- 367.258 7.292 374.550
5.- Servicios culturales 369 -- 2.339 -- -- -- -- -- -- 2.527.302 24.641 2.554.651 21.223 2.575.874
6.- Servicios recreativos y otros servicios de entretenimiento 4.693 -- 28.106 -- -- -- -- -- -- 9.177 1.936.552 1.978.528 13.150 1.991.678
B.- PRODUCTOS NO ESPECÍFICOS 53.101 15.747 78.733 88.735 9.204 58.310 26.357 114 1.446 21.831 74.616 428.194 222.085.340 222.513.534
     Bienes alimenticios -- 1 136 69 364 -- -- -- -- -- -- 329 224 71 053 25 469 018 25 540 071     Bienes alimenticios -- 1.136 69.364 -- -- -- -- -- -- 329 224 71.053 25.469.018 25.540.071
     Combustible -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 9.554.103 9.554.103
     Otros bienes 1.706 -- 909 307 38 46 11.650 33 -- 250 3.548 18.487 39.979.267 39.997.754
     Márgenes de distribución -- -- 114 480 -- 1.533 1.695 80 -- 7.163 37.014 48.079 27.265.591 27.313.670
     Servicios 51.395 14.611 8.346 87.948 9.166 56.731 13.013 -- 1.446 14.089 33.830 290.575 119.817.362 120.107.936
Valor de los bienes producidos interiormente 4.321.277 19.436.500 14.005.112 325.468 1.179.084 166.673 346.971 464.876 363.151 2.579.352 2.060.101 45.248.565 223.872.046 269.120.611
TOTAL CONSUMOS INTERMEDIOS 1.628.859 3.397.596 6.715.964 131.052 445.963 85.061 171.980 201.894 116.661 1.221.425 1.032.074 15.148.529 118.206.296 133.354.825
Total Valor Añadido Bruto  a precios básicos 2.692.418 16.038.904 7.289.148 194.417 733.121 81.612 174.991 262.982 246.490 1.357.927 1.028.027 30.100.037 105.665.749 135.765.786
Remuneración asalariados 1.277.207 524.811 2.620.186 101.904 269.727 21.596 53.022 51.871 177.948 622.199 811.860 6.532.330 64.733.028 71.265.358
Otros impuestos menos subvenciones a la producción 818 955.809 18.694 -5.083 534 -2.489 -3.627 1.009 200 -10.389 956 956.433 -1.445.104 -488.671p p
Excedente Bruto de Explotación y rentas mixtas 1.414.393 14.558.284 4.650.268 93 462.860 62.506 125.596 210.102 68.342 746.117 215.211 22.513.772 42.475.327 64.989.099
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Tabla 3. Oferta y consumo turístico por productos Andalucía. 2010 (miles de euros)

Productos Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción

Proporción 
turismo Producción Proporción turismo Producción Proporción turismo

A. PRODUCTOS ESPECÍFICOS
A.1. Productos característicos 4.268.176 3.601.244 19.420.753 1.219.327 13.926.379 4.120.144 236.733 159.519 1.169.879 337.618 108.363 86.209 320.614 261.455 464.763 119.988 361.705 353.975 2.557.521 311.448 1.985.485 182.344 44.820.371 10.913.444 1.786.705 75.731 46.607.077 1.046.379 1.279.454 48.932.909 12.261.670 25,1%
1- Servicios de alojamiento 3.575.410 3.394.306 19.420.753 1.219.327 88.297 63.238 4.072 2.744 7.725 485 28 22 5.698 4.630 4.129 259 189 185 2.836 178 12.272 4.142 23.121.409 4.853.924 1.669.750 43.082 24.791.159 -- 297.908 25.089.067 5.054.103 20,1%
1.1.1 - Hoteles y similares 3.498.418 3.467.327 -- -- 74.984 74.318 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 7.039 6.976 3.580.441 3.548.621 17.962 17.802 3.598.403 -- 136.395 3.734.798 3.713.381 99,4%
1.1.2 - Servicios de alquiler inmobiliario 76.992 76.308 19.420.753 1.219.327 13.313 836 4.072 2.744 7.725 485 28 22 5.698 4.630 4.129 259 189 185 2.836 178 5.233 329 19.540.968 1.305.303 1.651.788 25.279 21.192.756 -- 161.513 21.354.269 1.340.723 6,3%
2.-Servicios de provisión de alimentación y bebidas 687.704 201.921 -- -- 13.804.570 4.053.242 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 18.206 5.346 12.020 3.529 14.522.500 4.264.038 75.290 22.106 14.597.790 -- 716.915 15.314.705 4.497.015 29,4%
3.- Servicios de transporte de pasajeros -- -- -- -- 3.067 890 232.661 156.775 1.162.155 337.133 108.335 86.186 309.174 251.206 460.634 119.729 -- -- -- -- -- -- 2.276.026 951.919 -- -- 2.276.026 799.709 28.809 3.104.544 1.665.189 53,6%
3.1.- Interubano por ferrocarril -- -- -- -- -- -- 232.661 156.775 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 232.661 156.775 -- -- 232.661 17.649 -3620 246.690 170.804 69,2%
3.2.- Carretera -- -- -- -- 3.067 890 -- -- 1.161.353 336.925 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 1.164.420 337.814 -- -- 1.164.420 38.030 -7799 1.194.650 368.045 30,8%
3.3.- Marítimo -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 108.335 86.186 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 108.335 86.186 -- -- 108.335 154.431 5536 268.302 246.154 91,7%
3.4.- Aéreo -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 308.866 250.956 -- -- -- -- -- -- -- -- 308.866 250.956 -- -- 308.866 449.669 16119 774.655 716.744 92,5%
3.6.- Alquiler de bienes de equipo de transporte -- -- -- -- -- -- -- -- 802 208 -- -- 308 250 460.634 119.729 -- -- -- -- -- -- 461.744 120.187 -- -- 461.744 139.930 18573 620.246 163.442 26,4%
4.- Agencia de viajes, tour operador y guías turísticos -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 5.742 5.619 -- -- 361.516 353.790 -- -- -- -- 367.258 359.410 7.292 7.136 374.550 122.202 24.483 521.235 519.129 99,6%
5.- Servicios culturales 369 366 -- -- 2.339 282 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 2.527.302 305.111 24.641 2.975 2.554.651 308.734 21.223 2.241 2.575.874 70.604 201.921 2.848.399 344.018 12,1%
6.- Servicios recreativos y otros servicios de entretenimiento 4.693 4.651 -- -- 28.106 2.492 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 9.177 814 1.936.552 171.699 1.978.528 175.420 13.150 1.166 1.991.678 53.864 9.418 2.054.960 182.216 8,9%
B.- PRODUCTOS NO ESPECÍFICOS 53.101 52.629 15.747 954 78.733 2.308 88.735 59.793 9.204 61 58.310 46.388 26.357 21.415 114 3 1.446 1.415 21.831 355 74.616 1.553 428.194 186.875 222.085.340 3.228.550 222.513.534 68.664.190 13.161.646 304.339.371 4.598.589 1,5%
       Compra de alimentos -- -- 1.136 37 69.364 2.240 -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 11 224 7 71.053 2.294 25.469.018 822.370 25.540.071 9.557.319 2.646.742 37.744.132 1.150.318 3,0%
       Compra de combustible -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 9.554.103 428.244 9.554.103 4.334.508 3.156.024 17.044.635 534.725 3,1%
       Compra de otros bienes 1.706 1.691 -- -- 909 10 307 207 38 -- 46 36 11.650 9.466 33 0,4 -- -- -- 3 3.548 37 18.487 11.450 39.979.267 410.603 39.997.754 44.769.117 3.124.737 87.891.608 870.481 1,0%
       Márgenes de distribución -- -- -- -- 114 4 480 323 -- -- 1.533 1.220 1.695 1.377 80 3 -- -- -- 249 37.014 1.286 48.079 4.461 27.265.591 944.288 27.313.670 0 321.265 27.634.935 1.186.511 4,3%
       Servicios 51.395 50.938 14.611 917 8.346 55 87.948 59.262 9.166 60 56.731 45.132 13.013 10.573 -- -- 1.446 1.415 -- 93 33.830 223 290.575 168.670 119.817.362 623.045 120.107.936 10.003.246 3.912.878 134.024.061 856.554 0,6%
TOTAL producción (a precios básicos) 4.321.277 3.653.873 19.436.500 1.220.281 14.005.112 4.122.453 325.468 219.312 1.179.084 337.679 166.673 132.597 346.971 282.870 464.876 119.991 363.151 355.391 2.579.352 311.803 2.060.101 183.898 45.248.565 11.100.319 223.872.046 3.304.281 269.120.611 69.710.569 14.441.100 353.272.280 16.860.259 4,8%
TOTAL CONSUMO INTERMEDIOS 1.628.859 1.377.288 3.397.596 213.311 6.715.964 1.976.867 131.052 88.307 445.963 127.720 85.061 67.670 171.980 140.208 201.894 52.112 116.661 114.168 1.221.425 147.651 1.032.074 92.129 15.148.529 3.716.217 118.206.296 1.744.688 133.354.825
Total Valor Añadido Bruto de las actividades a precios básicos 2.692.418 2.276.585 16.038.904 1.006.970 7.289.148 2.145.586 194.417 131.005 733.121 209.959 81.612 64.927 174.991 142.663 262.982 67.879 246.490 241.222 1.357.927 164.152 1.028.027 91.768 30.100.037 7.384.102 105.665.749 1.559.593 135.765.786
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Total ramas de actividad turícticaHoteles y similares Servcios de alquile inmobilirios Restaurantes y similares

Transporte de pasajeros por 

ferrocarril

Transporte de pasajeros por 

carretera

Transporte de pasajeros por 

vía marítima

Transporte de pasajeros por 

vía aérea

Alquiler de bienes de equipo 
para el transporte de 

pasajeros

Agencia de viajes y similares

Servicios culturales

Actividades recreativas y 

otros servicios de recreo RATIO DEL
TURISMO SOBRE
LA OFERTA

Ramas de actividad no específicas

PRODUCCIÓN TOTAL PRODUCTORES
ANDALUCES A PRECIOS BÁSICOS IMPORTACIONES

IMPUESTOS NETOS A LOS
PRODUCTOS

OFERTA A PRECIOS DE
ADQUISICIÓN

CONSUMO DEL TURISMO
INTERIOR



Tabla 4. Empleo (miles de personas)

CNAE Asalariados Otros Total
1. Hoteles y similares 55 52.917 3.084 56.001

Categoría Profesional de los Puestos de Trabajo

2. Segundas viviendas en propiedad 68 - - -

3. Restaurantes y similares 56 121.245 44.492 165.737

4. Transporte de pasajeros por ferrocarril 491 1.905 5 1.910

5  Transporte de pasajeros por carretera 493 11 169 8 970 20 1395. Transporte de pasajeros por carretera 493 11.169 8.970 20.139

6. Transporte marítimo de pasajeros 501 718 25 743

7. Transporte aéreo de pasajeros 511 1.335 11 1.346

9. Alquiler de bienes de equipo para el transporte 771 1 955 365 2 3209. Alquiler de bienes de equipo para el transporte 
de pasajeros

771 1.955 365 2.320

10. Agencias de viajes y similares 79 6.972 1.410 8.382

11. Servicios culturales 90 a 92 23.035 4.947 27.982

12. Servicios de actividades deportivas y otras 
93 27 687 1 825 29 512

p y
actividades de recreo

93 27.687 1.825 29.512

Total 248.938 65.134 314.072
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Tabla 5. Indicadores no monetarios

a. Número de turistas y pernoctaciones por tipos de turismo y categorías de visitantes. Año 2010

Excursionistas Turistas Número de excursiones Turistas Visitantes Excursionistas Turistas Visitantes

Número de turistas - 14.237.418 70.857.541 7.056.550 77.914.091 x 23.457.975 x
Número de pernoctaciones x 360.244.684 x 233.968.207 x x 108.869.293 x

Turismo emisorTurismo receptor Turismo interno

b. Serie 2005 - 2010 del número de turistas y pernoctaciones por categorías de visitantes. 

Receptor Interno Emisor Receptor Interno Emisor

Año 2010 7.056.550 14.237.418 23.457.975 360.244.684 233.968.207 108.869.293
Año 2011 7.077.677 14.707.335 25.210.333 373.370.301 230.101.880 115.967.532
Año 2012 6.946.288 14.628.581 24.953.330 379.619.606 223.779.750 109.794.652
Año 2013 7.475.971 14.995.032 23.378.214 388.487.055 249.054.105 107.539.784
Año 2014 8.074.214 15.928.807 20.540.182 408.483.031 271.939.102 98.592.874

Turistas Pernoctaciones

c. Número de turistas y pernoctaciones por medios de transportes (*)

Nº de turistas Nº de pernoctaciones

4.836.987 131.345.534
84.447 1.610.090

15.556.392 221.351.615
1.227.152 20.417.502
1.280.065 26.816.399

13.049.176 174.117.714
816.141 18.554.037

21.293.968 594.212.892

1, Vía aérea
2. Marítimo
3 Terrestres
3.1 Ferrocarril
3.2 Autocar
3.3 Vehículos privados
4. Otros medios de transporte
Total

d. Número de establecimientos y capacidad por formas de alojamiento

Hoteles y similares 
(**)

Otros (***)

2.382 13.999
243.711 130.664

45,13 21,42

Total

Establecimientos turísticos de 
alojamiento colectivo (*)

Nº de establecimientos
Capacidad (nº camas) (plazas)
Grado de ocupación (camas)

(*) La fuente de todos los datos es el Registro de Turismo de Andalucía (exceptuando el grado de ocupación calculado a través del INE)
(**) El número de establecimientos de hoteles y similares incluye: Hoteles, Hoteles-Apartamentos y Pensiones
(***) La categoría "Otros" incluye apartamentos, alojamientos de turismo rural y acampamentos turísticos
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